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L’observateur économique canadien
Février 2007

Le numéro de février de la publication vedette de Statistique Canada portant sur les statistiques
économiques, L’observateur économique canadien, analyse les conditions économiques actuelles,
comprend un sommaire des principaux événements économiques de janvier et présente deux études
spéciales ayant pour titre : «Revenus et dépenses de l’administration fédérale selon la province : qui
sont les gagnants et les perdants dans la Confédération?» et «La mosaïque du chômage au Canada,
de 2000 à 2006». Un aperçu statistique séparé fournit également une gamme étendue de tableaux et de
graphiques contenant les principaux indicateurs économiques du Canada, des provinces et des grands
pays industrialisés.

Le numéro en ligne de février 2007 de L’observateur économique canadien, vol. 20, no 2 (11-010-XWB,
gratuit), est maintenant accessible à partir du module Publications de notre site Web. La version mensuelle
imprimée de L’observateur économique canadien, vol. 20, no 2 (11-010-XPB, 25 $ / 243 $), sera en vente
le 22 février.

Vous pouvez consulter en ligne la page de L’observateur économique canadien. À partir du module
Tableaux sommaires de notre site Web, choisissez Sujet, puis Comptes économiques. Sur cette page,
cliquez sur la publicité de L’observateur économique canadien.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec Philip Cross au 613-951-9162
(oec@statcan.ca), Groupe de l’analyse de conjoncture.
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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Décembre 2006

Les fabricants canadiens ont terminé l’année 2006 sur
une bonne note, alors que les livraisons des usines ont
augmenté pour un deuxième mois d’affilée en décembre
grâce à la vigueur du secteur du matériel de transport.
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Données désaisonnalisées en dollars courants

Données désaisonnalisées en dollars constants

Les livraisons des usines remontent la pente en fin 
d'année  

En milliards de dollars

20062002 2003 2004 2005

Les hausses de fin d’année n’ont pas été suffisantes
pour contrebalancer les faibles rendements connus
pendant plusieurs mois plus tôt dans l’année. Par
conséquent, les livraisons totales pour 2006 ont dans
l’ensemble légèrement régressé de 0,6 % pour s’établir
à 587,4 milliards de dollars par rapport au sommet
atteint en 2005.

La hausse de décembre a été généralisée,
étant donné que 13 secteurs, représentant 74 %
du rendement total, ont progressé. Sur une base
mensuelle, les usines ont expédié des marchandises
évaluées à environ 49,7 milliards de dollars en
décembre, en hausse de 1,7 % par rapport à novembre.
Le secteur des transports, entraîné par les automobiles,
a expédié des produits d’une valeur de 10,2 milliards
de dollars en décembre. Il s’agit de la première fois
en 2006 que ce secteur dépasse la barre des 10 milliards
de dollars.

Note aux lecteurs

Les estimations provisoires sont fournies pour le mois de
référence. Les estimations, fondées sur les réponses tardives,
sont révisées pour les trois mois précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des livraisons pour le mois
en cours et des variations dans les commandes en carnet.
Certaines personnes interprètent les nouvelles commandes
comme étant des commandes qui généreront une demande
future. Cela est toutefois erroné, car la variable «nouvelles
commandes» inclut des commandes qui ont déjà été livrées.
Le lecteur est prié de noter que la variation d’un mois à l’autre
des nouvelles commandes peut être instable, en particulier si la
variation du mois précédent dans les commandes en carnet est
étroitement liée à la variation du mois en cours.

Enfin, il convient de noter que les commandes ne se
transformeront pas toutes en livraisons d’usines canadiennes,
car des parties de contrats importants peuvent être données
en sous-traitance à des fabricants d’autres pays. Certaines
commandes peuvent aussi être annulées.

Il n’y a pas eu de gagnants ni de perdants évidents
dans les divers secteurs de la fabrication au cours
de la dernière année. Après avoir tenu compte de la
variation des prix, le volume annuel des livraisons a
fléchi de 1,6 % pour s’établir à 539,3 milliards de dollars,
soit un déclin de presque 9 milliards de dollars.

L’année 2005 a pour sa part connu le niveau
le plus élevé de livraisons en dollars constants
jamais enregistré, tandis que les livraisons réelles
de 2006 correspondent plutôt à celles de 2003.

Après avoir tenu compte de la variation des prix,
le volume des livraisons a augmenté de 1,4 % en
décembre pour s’établir à 45,6 milliards de dollars.

Les livraisons de biens durables ont grimpé de 3,0 %
pour se chiffrer à 27,5 milliards de dollars en décembre,
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ce qui constitue une troisième augmentation mensuelle
d’affilée après les déclins du troisième trimestre.
Encore une fois, cette hausse a été attribuable aux bons
résultats du secteur du matériel de transport.

Les livraisons de biens non durables ont légèrement
progressé de 0,2 % pour atteindre 22,2 milliards de
dollars en décembre. Les livraisons élevées de pétrole
et de charbon ont presque été contrebalancées par les
déclins du secteur des produits chimiques.

Les fabricants ont commencé l’année 2006 avec
prudence, selon l’Enquête sur les perspectives du
monde des affaires de 2006, mais sont devenus de
plus en plus pessimistes à mesure que l’année a
progressé. Après avoir connu une année exceptionnelle
en 2005, les répondants du sondage d’opinion ont
déclaré que l’augmentation de la valeur du dollar
canadien et des coûts des matières premières et les
produits concurrents importés à moindre coût ont
été des obstacles à la production. Les fabricants de
l’Ouest canadien ont quant à eux dit qu’un manque
de main-d’oeuvre qualifiée était un facteur limitant la
production.

En 2006, les pertes d’emploi dans le secteur de la
fabrication sont survenues principalement en Ontario
et au Québec. En revanche, des accroissements
importants d’emplois dans le secteur de la fabrication
ont été constatés au cours de l’année en Alberta, en
Colombie-Britannique et au Manitoba.

Selon l’Enquête sur la population active, le
secteur de la fabrication a connu un revirement en
décembre, 10 000 nouveaux emplois y ayant été créés.
Cependant, dans l’ensemble en 2006, 59 000 emplois
ont été perdus dans le secteur de la fabrication, ce qui
représente un déclin de 2,7 % par rapport à 2005.

Les livraisons de matériel de transport ont atteint
leur niveau le plus élevé depuis huit mois

Les livraisons de véhicules automobiles ont
augmenté de 7,2 % pour s’établir à 5,6 milliards de
dollars, ce qui a stimulé la reprise du secteur du matériel
de transport, qui en est maintenant à son deuxième mois
après quatre déclins consécutifs. Le secteur a expédié
des produits d’une valeur de 10,2 milliards de dollars en
décembre. Il s’agit de la première fois en 2006 que ce
secteur dépasse la barre des 10 milliards de dollars.

Les livraisons du secteur de l’aérospatiale ont
grimpé de 4,1 % pour s’établir à 1,4 milliard de
dollars, ce qui représente une deuxième augmentation
mensuelle consécutive. Malgré une première moitié
d’année chancelante, les livraisons du secteur
de l’aérospatiale en 2006 ont seulement baissé
de 0,7 % comparativement à 2005, grâce aux livraisons
importantes en novembre et en décembre 2006.

La hausse du prix des produits du pétrole et du
charbon en décembre a fait en sorte que les livraisons
des raffineries canadiennes ont augmenté de 4,7 %
pour se chiffrer à 4,9 milliards de dollars. Après le
déclin modéré des prix en novembre, ces derniers ont
augmenté de 4,7 % en décembre.

Augmentation des livraisons dans sept
provinces en décembre

Les livraisons en Ontario et au Québec ont continué
de bénéficier d’un rebondissement dans le secteur du
matériel de transport en décembre.

Les livraisons en Ontario ont augmenté de 2,8 %
pour se fixer à un peu plus de 24,5 milliards de dollars
en décembre. Dans l’ensemble, 12 industries sur 21 ont
encore enregistré des hausses, mais c’est le secteur du
matériel de transport qui est à l’origine de la montée
en flèche des livraisons de l’Ontario, représentant à lui
seul 58 % de la hausse de 670 millions de dollars. Les
livraisons de matériel de transport ont grimpé de 4,9 %
pour s’établir à 8,3 milliards de dollars, soit le plus haut
niveau observé depuis décembre 2005. En excluant le
secteur des transports, les livraisons auraient progressé
de 1,2 %.

Malgré la croissance vigoureuse du secteur du
matériel de transport au Québec, les livraisons ont
régressé de 0,9 % pour se chiffrer à 11,9 milliards
de dollars, les livraisons de produits chimiques étant
revenues à des niveaux habituels après deux mois de
demande plus forte qu’à l’habitude. L’industrie de la
fabrication la plus importante de la province, celle des
métaux de première transformation, a aussi reculé en
décembre pour revenir à des niveaux normaux après
que les prix élevés des marchandises ont fait monter
la valeur des livraisons en novembre. Ces baisses
ont été presque entièrement contrebalancées par des
accroissements dans les secteurs de la fabrication de
machines et des produits du pétrole et du charbon ainsi
que dans l’industrie de l’aérospatiale.

Les livraisons des fabricants des provinces de
l’Atlantique ont progressé de 1,4 % pour se fixer
à 2,3 milliards de dollars. Le Nouveau-Brunswick, où
l’on a indiqué près de la moitié des livraisons de la
région, a vu ces dernières fléchir légèrement de 0,2 %
en décembre. Terre-Neuve-et-Labrador a été à l’origine
de la majeure partie de l’augmentation observée en
décembre, tandis que l’Île-du-Prince-Édouard et la
Nouvelle-Écosse ont enregistré de petites hausses.
Dans toutes les provinces de l’Atlantique à l’exception du
Nouveau-Brunswick, l’industrie alimentaire a largement
contribué à la croissance.

Les livraisons de l’Alberta ont progressé de 1,8 %
pour s’établir à 5,3 milliards de dollars en décembre.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 15 février 2007

Des augmentations généralisées ont été enregistrées
en décembre, 15 des 21 industries ayant indiqué une
hausse. La plus grande hausse est survenue dans le
secteur des produits du pétrole et du charbon, dont
les livraisons ont augmenté de 4,9 % pour s’établir
à 1,1 milliard de dollars. L’industrie des produits
chimiques a été également un acteur important grâce à
une hausse de 2,3 %, qui a porté la valeur des livraisons
à 1,2 milliard de dollars. Les industries des produits
minéraux non métalliques et des métaux de première
transformation ont crû de près de 12 %. Ces hausses
ont été contrebalancées par la baisse de 11 % connue
dans l’industrie du papier et dans celle des produits
informatiques et électroniques.

Les livraisons de la Colombie-Britannique ont
augmenté de 2,1 % pour atteindre 3,5 milliards de
dollars. Parmi les 21 industries, 13 ont connu une
hausse en décembre. Après avoir connu de fortes
baisses en novembre, l’industrie du papier a rebondi
de 3,2 % pour atteindre 474 millions de dollars.
Le secteur de la fabrication de produits du bois a
aussi affiché une hausse de 2,0 % pour se chiffrer
à 726 millions de dollars et revenir ainsi au niveau
connu en octobre, mais la tendance globale de cette
industrie est toujours à la baisse. Ces hausses ont
été contrebalancées par une baisse dans l’industrie du
matériel de transport ainsi que dans les industries des
boissons et des produits du tabac et des métaux de
première transformation.

Les nouvelles commandes de matériel de
transport grimpent

Les nouvelles commandes ont dépassé
les 50 milliards de dollars pour la première fois
depuis janvier 2006. Après avoir connu une tendance
à la baisse depuis les 14 derniers mois, les nouvelles
commandes ont renversé la tendance grâce à de fortes
hausses au cours des deux derniers mois de l’année.
La croissance de 2,1 % affichée en décembre s’explique
presque entièrement par une hausse de 746 millions
de dollars pour le carnet de commandes du secteur
du matériel de transport. Si l’on excluait le secteur du
transport, les nouvelles commandes auraient progressé
de 0,7 %.

Le nombre de commandes en carnet du secteur
de l’aérospatiale a atteint son niveau le plus
élevé depuis quatre ans

Les commandes en carnet ont connu une hausse
de 2,1 % pour s’établir à 42,9 milliards de dollars, ce
qui représente le niveau le plus élevé en quatre ans.
Le secteur du matériel de transport, c’est-à-dire les
produits de l’aérospatiale et les véhicules automobiles,

représentent sans surprise la moitié de toutes les
commandes en carnet dans le secteur de la fabrication.

Les commandes en carnet dans l’industrie du
matériel de transport ont été en hausse de 876 millions
de dollars en décembre. Des commandes fermes
dans l’aérospatiale ont donné lieu à une hausse
de 334 millions de dollars pour des commandes dont la
livraison se fera à une date ultérieure, ce qui représente
le niveau le plus élevé depuis quatre ans. La baisse
enregistrée pour les commandes de fin d’année relatives
aux véhicules automobiles a cependant contrebalancé
légèrement ces bons résultats.
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Augmentation progressive des commandes en 
carnet

En milliards de dollars
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Baisse des stocks en décembre

Le total des stocks des fabricants a diminué
de 0,6 % pour se chiffrer à 63,1 milliards de dollars en
décembre après avoir connu cinq hausses d’affilée. Les
stocks ont faibli dans 13 des 21 industries, l’industrie
du pétrole et du charbon étant à l’origine des deux tiers
de la baisse. Les stocks de produits alimentaires ont
augmenté au cours de huit des neuf derniers mois, alors
que les stocks de produits et de pièces de l’aérospatiale
ont augmenté au quatrième trimestre de 2006.

Si l’on tient compte de l’étape de fabrication, les
stocks de produits en cours ont crû de façon homogène
au cours des deux dernières années, mais ils ont connu
un léger repli en novembre et en décembre. Les stocks
de matières premières ont diminué au cours de trois des
quatre derniers mois, tandis que les stocks de produits
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finis ont progressé de façon constante au cours des six
derniers mois.
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Les stocks maintiennent leur tendance à la hausse  

En milliards de dollars

20062002 2003 2004 2005

Le rapport des stocks aux livraisons régresse
après avoir atteint un sommet

Le rapport des stocks aux livraisons a chuté par
rapport à novembre, passant de 1,30 à 1,27. Le
rapport a atteint un niveau record de 1,33 en octobre,
connaissant une tendance à la hausse depuis trois mois
consécutifs avant de chuter en novembre. Le rapport
moyen des stocks aux livraisons en 2006 était de 1,28,
soit 0,38 de plus que le niveau moyen enregistré
en 2004 et en 2005.

En raison des fortes livraisons et d’une baisse
des stocks de produits finis, le rapport des stocks de
produits finis aux livraisons est passé du niveau record
de 0,47 connu en octobre à 0,45. Le rapport moyen des
stocks de produits finis aux livraisons pour 2006 était
de 0,45, ce qui correspond aux niveaux connus au
cours des dernières années.

Le rapport des stocks aux livraisons est une mesure
clé du temps (en mois) qui serait nécessaire pour
épuiser les stocks au rythme actuel des livraisons.
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Données désaisonnalisées

Le rapport des stocks aux livraisons se resserre 
après avoir atteint un niveau record

Rapport

20062002 2003 2004 2005

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Toutes les données sont étalonnées d’après les
données de l’Enquête annuelle des manufactures
de 2004.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en janvier seront
publiées le 15 mars.

Pour obtenir des renseignements généraux ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca). Télécopieur :
613-951-9499. Pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Michael Scrim au 613-951-3197
(scrimic@statcan.ca), Division de la fabrication, de la
construction et de l’énergie.
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Livraisons pour les industries manufacturières, provinces et territoires

Novembre
2006r

Décembre
2006p

Novembre à
décembre

2006
Données désaisonnalisées

en millions de dollars variation en %

Canada 48 844 49 674 1,7
Terre-Neuve-et-Labrador 177 200 12,9
Île-du-Prince-Édouard 126 127 0,8
Nouvelle-Écosse 763 773 1,2
Nouveau-Brunswick 1 180 1 178 -0,2
Québec 12 032 11 925 -0,9
Ontario 23 853 24 524 2,8
Manitoba 1 196 1 265 5,8
Saskatchewan 827 825 -0,3
Alberta 5 224 5 319 1,8
Colombie-Britannique 3 456 3 527 2,1
Yukon 3 3 -4,0
Territoires du Nord-Ouest incluant le Nunavut 6 7 14,5

r révisé
p provisoire

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes Rapport
des

stocks aux
livraisons

Données désaisonnalisées

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

Décembre 2005 50 098 1,6 62 051 -0,4 41 753 -0,8 49 769 0,0 1,24
Janvier 2006 49 668 -0,9 62 066 0,0 42 179 1,0 50 094 0,7 1,25
Février 2006 48 479 -2,4 62 216 0,2 42 183 0,0 48 483 -3,2 1,28
Mars 2006 49 469 2,0 62 292 0,1 42 308 0,3 49 594 2,3 1,26
Avril 2006 48 827 -1,3 62 003 -0,5 41 386 -2,2 47 905 -3,4 1,27
Mai 2006 48 505 -0,7 62 495 0,8 41 154 -0,6 48 273 0,8 1,29
Juin 2006 49 356 1,8 62 132 -0,6 41 298 0,4 49 474 2,5 1,26
Juillet 2006 49 805 0,9 62 898 1,2 41 485 0,5 49 992 1,0 1,26
Août 2006 49 326 -1,0 62 935 0,1 41 207 -0,7 49 048 -1,9 1,28
Septembre 2006 47 791 -3,1 63 302 0,6 41 202 0,0 47 786 -2,6 1,32
Octobre 2006 47 699 -0,2 63 379 0,1 41 386 0,4 47 884 0,2 1,33
Novembre 2006 48 844 2,4 63 492 0,2 42 049 1,6 49 507 3,4 1,30
Décembre 2006 49 674 1,7 63 123 -0,6 42 929 2,1 50 554 2,1 1,27

Toutes les industries manufacturières, sauf celle des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
Données désaisonnalisées

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

en millions
de dollars

variation
en %

Décembre 2005 42 067 1,7 59 060 -0,4 39 447 -1,2 41 607 -0,3
Janvier 2006 42 034 -0,1 59 053 -0,0 39 771 0,8 42 358 1,8
Février 2006 40 787 -3,0 59 329 0,5 39 652 -0,3 40 669 -4,0
Mars 2006 42 086 3,2 59 496 0,3 39 552 -0,3 41 985 3,2
Avril 2006 41 432 -1,6 59 275 -0,4 38 668 -2,2 40 548 -3,4
Mai 2006 41 330 -0,2 59 782 0,9 38 422 -0,6 41 084 1,3
Juin 2006 41 966 1,5 59 464 -0,5 38 722 0,8 42 239 2,8
Juillet 2006 42 448 1,2 59 959 0,8 38 988 0,7 42 715 1,1
Août 2006 42 103 -0,8 60 119 0,3 38 965 -0,1 42 080 -1,5
Septembre 2006 40 959 -2,7 60 394 0,5 39 271 0,8 41 265 -1,9
Octobre 2006 41 001 0,1 60 411 0,0 39 845 1,5 41 575 0,7
Novembre 2006 41 332 0,8 60 601 0,3 40 724 2,2 42 211 1,5
Décembre 2006 41 730 1,0 60 310 -0,5 41 717 2,4 42 724 1,2
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Estimations du bétail
Au 1er janvier 2007

Le cheptel national de bovins au Canada n’a pas cessé
de diminuer en 2006, ayant chuté de 515 000 têtes dans
la foulée de la reprise des exportations de bovins sur
pied vers les États-Unis. L’année 2006 est la première
année complète d’ouverture de la frontière aux livraisons
de bovins canadiens depuis 2002.

Au 1er janvier 2007, les éleveurs de bovins ont
dénombré 14,3 millions de têtes dans leurs fermes,
en baisse de 3,5 % par rapport à l’année précédente
et de 748 000 têtes par rapport au sommet de janvier
atteint en 2005, au moment où la fermeture de la
frontière avait obligé les producteurs à maintenir hors
du marché une plus grande partie de leurs stocks
agricoles.

Malgré cette diminution, les stocks
de 2007 demeurent tout de même supérieurs
de 827 000 têtes à ceux du 1er janvier 2003, soit
avant la fermeture de la frontière, selon les résultats
de l’Enquête annuelle de janvier sur le bétail menée
auprès de 10 000 producteurs.

La frontière américaine a été rouverte aux bovins
sur pied de moins de 30 mois le 18 juillet 2005.
L’embargo imposé aux bovins et au boeuf canadiens
était entré en vigueur à la suite du signalement d’un
cas d’encéphalopathie spongiforme bovine (ESB)
le 20 mai 2003.

En général, les stocks dans l’Ouest canadien
ont augmenté au début des années 1990 lorsque les
agriculteurs ont accru leur production en réponse à
une demande d’exportation plus forte. En raison de
la fermeture des marchés américains, des milliers de
bovins sont demeurés dans les fermes au Canada. À
mesure que diminuent les stocks de bovins, l’industrie
canadienne revient à la situation qu’elle connaissait
avant la fermeture de la frontière.

Stocks de bétail au 1er janvier

Bovins Porcs Moutons
en milliers de têtes

2006 2007 2006 2007 2006 2007

Canada 14 830 14 315 14 730 14 329 895 886
Atlantique 286 284 329 324 34 34
Québec 1 405 1 395 4 245 4 085 252 240
Ontario 2 139 2 056 3 654 3 535 225 235
Manitoba 1 490 1 380 2 940 2 960 60 62
Saskatchewan 2 950 2 930 1 375 1 300 105 95
Alberta 5 900 5 680 2 020 1 965 151 155
Colombie-Britannique 660 590 167 160 68 65

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.

L’enquête sur le bétail révèle aussi une diminution
des stocks de porcs et de moutons pendant l’année.

Les producteurs de porcs ont dénombré 14,3 millions
de têtes au 1er janvier 2007, alors que le nombre de
moutons dans les fermes a fléchi de 1,1 % pour s’établir
à 886 000.
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Les exportations de bovins sur pied
augmentent difficilement

Les exportations de bovins sur pied vers les
États-Unis se sont accrues rapidement à la suite
de la réouverture de la frontière en juillet 2005.
Cependant, les exportations mensuelles ont chuté
au printemps 2006 lorsque les éleveurs américains,
malmenés par la sécheresse, ont expédié plus tôt leurs
bovins sur le marché, faisant ainsi augmenter l’abattage
aux États-Unis et diminuer les prix. La demande réduite
de bovins canadiens aux États-Unis, conjuguée à une
baisse des prix dans ce pays, en partie attribuable à la
vigueur du dollar canadien, a eu un effet négatif sur les
exportations canadiennes.

En septembre, les exportations de bovins vers les
États-Unis ont repris. Dès octobre 2006, elles étaient
comparables à ce qu’elles étaient avant la crise de l’ESB,
s’établissant à 114 000 têtes expédiées aux États-Unis,
d’une valeur de 135 millions de dollars.

En 2006, les estimations totales des exportations de
bovins ont été évaluées à 1 038 500 têtes. Bien que ce
chiffre soit près de deux fois supérieur à celui de l’année
précédente, ce qui est raisonnable puisque la frontière
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a rouvert en juillet 2005, il demeure inférieur de 38,5 %
aux 1 688 100 têtes exportées en 2002 (avant la crise de
l’ESB). Il n’y a pas eu d’exportations entre juin 2003 et
juin 2005.

Dès la réouverture de la frontière, les exportations
de viande de boeuf ont chuté, neutralisant en partie
l’augmentation des exportations de bovins.
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Diminution du cheptel bovin dans toutes les régions

Le nombre de bovins a fléchi dans toutes les
provinces; les provinces de l’Ouest sont à l’origine de
plus des trois quarts du déclin total. Les troupeaux
combinés de l’Ouest ont perdu 420 000 têtes.

Le cheptel de l’Alberta, le plus important de toutes
les provinces, s’est replié de 3,7 %, tandis que celui de
la Saskatchewan a légèrement reculé de 0,7 % et celui
du Manitoba, de 7,4 %. En Colombie-Britannique, le
nombre de bovins a chuté de 10,6 %. Dans le centre du
Canada, le troupeau de bovins du Québec a régressé
de 0,7 %, tandis qu’il a diminué de 3,9 % en Ontario.

Le portrait combiné du Canada et des États-Unis
est demeuré stable au 1er janvier 2007. Les diminutions
des stocks de bovins du Canada ont été partiellement
compensées par une petite augmentation aux

États-Unis. Le cheptel combiné totalisait 111,3 millions
de têtes.

Les niveaux d’abattage ont également joué un grand
rôle dans l’élevage des bovins. En 2004 et au cours de
la première moitié de 2005, ces niveaux ont atteint des
sommets, stimulés par une capacité accrue d’abattage,
la demande nationale, une forte demande internationale
de boeuf canadien et des niveaux plus bas d’importation
de boeuf.

Toutefois, ces niveaux ont régressé à la suite des
faibles exportations de viande de boeuf, maintenant
que la frontière est ouverte aux bovins sur pied et que
les approvisionnements aux États-Unis ont augmenté.
L’abattage en 2006 a chuté de 7,1 % par rapport
aux 12 mois précédents pour s’établir à 4,2 millions de
têtes.

Les prix au deuxième semestre de 2006 ont
diminué de 3,3 % par rapport à ceux de la même
période en 2005. Même si les prix ont augmenté à
l’automne 2005 après plusieurs années de faiblesse, ils
se sont affaiblis au printemps 2006 en partie en raison
de la sécheresse aux Etats-Unis, qui a fait augmenter
à un niveau record le nombre de bovins dans les parcs
d’engraissement, et en partie en raison de la vigueur
du dollar canadien. Il est intéressant de constater que
l’écart entre les prix des bovins d’engraissement au
Canada et aux États-Unis s’est amenuisé, et ceux-ci
évoluent maintenant en tandem.

Récemment, les prix des céréales fourragères ont
augmenté. Non seulement cela fait-il monter le coût de
l’alimentation des bovins pour les producteurs, mais cela
exerce aussi une pression à la baisse sur les prix que
les parcs d’engraissement versent aux producteurs de
bovins pour leurs animaux.

L’industrie porcine affiche une croissance stable

Les stocks de porcs au Canada
au 1er janvier 2007 ont régressé par rapport à la même
date l’an dernier, mais ont légèrement augmenté par
rapport au 1er octobre 2006 en raison d’une poussée
des exportations internationales. Il s’agissait d’une
première augmentation trimestrielle des stocks après
que les agriculteurs ont enregistré cinq diminutions
trimestrielles consécutives, lesquelles étaient
attribuables aux faibles prix de l’abattage en 2006.

Selon l’Enquête sur le bétail de janvier 2007, on
a dénombré 14,3 millions de porcs dans les fermes
le 1er janvier 2007. Il s’agit d’une baisse de 2,7 % par
rapport à la même date l’an dernier, mais d’une légère
hausse par rapport au 1er octobre 2006.
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Les exportations vers les autres pays ont atteint
le chiffre record de 6,4 millions de porcs pendant
les neuf premiers mois de 2006, surpassant ainsi
le précédent sommet enregistré en 2004. Dans
l’ensemble, trois animaux exportés sur cinq étaient
de jeunes porcs, appelés porcelets sevrés, destinés à
l’engraissement aux États-Unis. À mesure que les coûts
d’engraissement augmentent, le marché d’exportation
des porcelets sevrés demeure attrayant pour les
installations canadiennes de mises bas pour les truies.

Les prix de l’abattage de porcs ont diminué
à l’automne 2005 et sont demeurés à un niveau
relativement bas depuis cette date. Au cours des neuf
premiers mois de 2006, le prix moyen des porcs a reculé
de 14,2 % par rapport à celui qu’on a enregistré à la
même période en 2005. Cette diminution des prix a fait
chuter de 15,3 % les recettes monétaires des fermes
porcines pendant les neuf premiers mois de 2006.

L’abattage au pays a continué de fléchir après avoir
atteint un niveau record en 2004, surtout en raison des
prix moins élevés payés aux producteurs et des coûts
d’engraissement plus élevés. L’abattage de porcs a
diminué de 2,4 % entre 2005 et 2006.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
003-0004, 003-0026, 003-0030 à 003-0032 et 003-0083
à 003-0086.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les bulletins Statistiques de bovins (23-012-XWF,
gratuit), Statistiques de porcs (23-010-XIF, gratuit)
et Statistiques de moutons (23-011-XIF, gratuit) sont
maintenant accessibles en ligne. À partir du module
Publications de notre site Web, sous Publications
Internet gratuites, choisissez Agriculture.

Pour obtenir des renseignements généraux,
communiquez avec les Services à la clientèle en
composant sans frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Plourde au
613-951-8716 (robert.plourde@statcan.ca), Division de
l’agriculture.
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Statistiques laitières
Décembre 2006 (données provisoires)

Les producteurs laitiers ont vendu 626 000 kilolitres
de lait et de crème aux laiteries en décembre 2006,
en baisse de 2 % par rapport à décembre 2005.
Les ventes de lait pour la consommation ont
totalisé 258 800 kilolitres, tandis que les ventes de
lait industriel ont atteint 367 200 kilolitres. Le lait
industriel est utilisé dans la fabrication du beurre, du
fromage, du yogourt, de la crème glacée, des poudres
de lait et du lait concentré.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0007
à 003-0012, 003-0029, 003-0033 et 003-0034.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du quatrième trimestre de 2006 de
la publication Statistiques laitières, vol. 1,
no 4 (23-014-XWF, gratuite), est maintenant accessible
à partir du module Publications de notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec
Mark Elward au 613-951-8715 ou composez sans
frais le 1-800-465-1991, Division de l’agriculture.
Télécopieur : 613-951-3868.

Indices des prix des machines et du
matériel
Quatrième trimestre de 2006

L’Indice des prix des machines et du matériel
(IPMM) s’est établi à 91,4 (1997=100) au quatrième
trimestre, en hausse de 1,8 % comparativement à
son niveau enregistré au trimestre précédent. La
composante importée a augmenté de 2,8 %, tandis
que la composante intérieure a enregistré une faible
augmentation de 0,2 %. L’IPMM total était en baisse
de 0,9 % comparativement au niveau du quatrième
trimestre de 2005. La composante importée a chuté
de 1,4 % par rapport au même trimestre de l’année

précédente, tandis que l’indice intérieur a augmenté
légèrement de 0,2 %.

Au cours du quatrième trimestre, l’ensemble
des industries a affiché des augmentations des prix
des machines et du matériel achetés. Le groupe
d’industries de la finance, des assurances et des
affaires immobilières (+2,8 %), ayant connu une
augmentation de 2,5 % de sa sous-composante de
la finance et des assurances, a contribué de façon
significative à l’augmentation trimestrielle du total de
l’IPMM. Le deuxième groupe d’industries à contribuer
de façon importante à l’augmentation trimestrielle du
total est l’ensemble des industries manufacturières
(+1,8 %), et en particulier les industries d’aliments
et boissons (+3,3 %) et d’équipements de transport
(+1,6 %).

Pour ce qui est des produits industriels, les
hausses de prix des automobiles, à l’exclusion des
mini-fourgonnettes (+5,2 %), des camions, des
tracteurs routiers et des châssis (+4,8 %), ont été
les plus marquées, tandis que les ordinateurs et
le matériel périphérique comme les terminaux, les
imprimantes et les dispositifs de stockage (+1,1 %) ont
atténué l’augmentation des prix des produits industriels.

Le dollar américain s’est apprécié de 1,6 % en
comparaison du dollar canadien au quatrième trimestre
de 2006. Le renforcement du dollar américain a eu
un effet haussier sur les fluctuations de prix des biens
importés.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0041
et 327-0042.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2312.

Le numéro du troisième trimestre de 2006 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XWF, gratuite) paraîtra en février.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services
à la clientèle au 613-951-9606 ou composez sans
frais le 1-866-230-2248, télécopieur : 613-951-1539
(prices-prix@statcan.ca) ou avec Léon Comeau au
613-951-3390, Division des prix.
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Indices des prix des machines et du matériel
(1997=100)

Industries Importance
relative

Quatrième
trimestre
de 2006p

Troisième
au

quatrième
trimestre
de 2006

Quatrième
trimestre
de 2005

au
quatrième

trimestre
de 2006

variation en %

Indice des prix des machines et du matériel 100,00 91,4 1,8 -0,9

Intérieur 32,03 104,8 0,2 0,2

Importation 67,97 85,1 2,8 -1,4
Cultures agricoles et élevage 4,07 100,9 2,2 -0,2
Foresterie et exploitation forestière 0,27 101,0 1,3 -0,6
Pêche, chasse et piégeage 0,08 107,7 1,9 1,8
Activités de soutien à l’agriculture et à la

foresterie 0,10 98,7 2,0 -0,4
Mines, mines à ciel ouvert et puits de pétrole 4,26 103,2 1,9 0,8
Services publics 3,55 95,5 2,0 1,8
Construction 3,54 97,0 1,8 -0,3
Toute fabrication 22,34 97,4 1,8 0,2
Commerce 8,38 89,1 1,4 -1,1
Transport (sauf le transport par oléoduc) 7,66 104,2 2,2 0,4
Transport par oléoduc 1,18 103,0 1,9 1,5
Entreposage 0,26 103,0 1,1 0,5
Finance, assurances et services immobiliers 19,90 85,4 2,8 -3,0
Services d’enseignement privé 0,12 77,8 1,2 -2,4
Services d’enseignement (sauf l’enseignement

privé), santé et assistance sociale 2,09 86,8 0,9 -1,6
Autres services (sauf les administrations

publiques) 16,39 80,3 1,0 -1,7
Administrations publiques 5,81 84,0 1,2 -1,2

p provisoire

Tuyaux et tubes en acier
Décembre 2006

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production et les livraisons de tuyaux et
de tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro de décembre 2006 de la publication
Acier, produits tubulaires et fil d’acier (41-019-XWF,
gratuite) paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2006

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de décembre 2006 de la publication
Acier, produits tubulaires et fil d’acier (41-019-XWF,
gratuite) paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

L’observateur économique canadien, vol. 20, no 2
Numéro au catalogue : 11-010-XWB
(gratuit).

Statistiques de porcs, vol. 6, no 1
Numéro au catalogue : 23-010-XIF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2007, vol. 6, no 1
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2007, vol. 6, no 1
Numéro au catalogue : 23-012-XWF
(gratuit).

Statistiques laitières, vol. 1, no 4
Numéro au catalogue : 23-014-XWF
(gratuit).

Ventes de véhicules automobiles neufs,
décembre 2006, vol. 78, no 12
Numéro au catalogue : 63-007-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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